Senatul universității din Strassburg a decis crearea unei catedre pe seama publicisticii, care va cultivă toate ramurile aparținătoare acestei instituții.

Concurs.

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din **Sușurogi** protoprezviteratul Orășii-mari se escrie concurs cu termen de alegere pe **3/16 Septembrie** 1906.

Emolumentele sunt: 1. Pământ parohial 6. jugh. catastrale împreună cu competența de pășunat. 2. Dela 70 numere de case câte o măsură de bucate. 3. Venitele stolare usuate. 4. Dela fiecare număr de casă câte una zi de lucru, întregire dela înaltul guvern pentru candidați fără 8 clase 627 cor.

Se notifică că cei cu cvalificațiune învățătorească vor fi preferiți având a fi instituiți și de învățători.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Toma Păcala* protoprezviter în Oradea-mare.

—□—

1—2

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din **Stracos** protoprezviteratul Orășii-mari, se escrie concurs cu termen de alegere pe **29 Aug. (11 Sept.)** 1906.

Emolumentele sunt: 1. Casa parohială. 2. Folosirea alor 5 jugh. catastrale în preț de 80 Cor. 3. Stolele îndatinate și anume: dela botez 40 fil. dela înmormântare mică 2 cor. dela înmormântare peste 7 ani, dela cei mai mici 6 cor. dela cei mijlocii 8 cor. și 10 cor. dela cei mai avuți pentru prohod.

Se observează că cei cu cvalificațiune învățătorească vor fi preferiți, fiind a se aplica și ca învățători.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Toma Păcala* protoprezviter în Oradea-mare.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din **Spurcani** protoprezviteratul Orășii-mari se escrie concurs cu termen de alegere pe **27 Aug. (9 Sept.)** 1906.

Emolumentele sunt: 1. 24 jug. pământ arător cu drept de pășunat. 2. Dela 60 numere case câte o măsură bucate. 3. Venitele stolari uzuate, acestea emolumente împreună cu întregirea dela guvern, pentru candidații fără 8 clase în sumă de 596 cor. 62 fil. dau un venit anual sigur recerent pentru o parohie de cl.

Se observează că cei cu cvalificațiune și învățătorească vor fi preferiți fiind aplicați deodată și ca învățători.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Toma Păcala* protoprezviter.

□—

1—3

Să escrie concurs pentru îndeplinirea parohiei **Bucium-Topești** protopopiatul Orășii-mari, cu termen de alegere pe **29 Aug. (11 Sept.)** 1906.

Emolumentele sunt: 1. Dela Bucium una sesie pământ parte arător parte pășune, dela 50 numere de casă câte $\frac{1}{2}$ măsură cucuruz și o zi de lucru. 2. Dela Topești 7 jughere pământ parohial, dela 50 numere de casă câte $\frac{1}{2}$ măsură cucuruz și o zi de lucru; dela ambele parohii ștolele îndatinate.

Se notifică că cei cu ivalificațiune învățătorească, vor fi preferiți, având a fi aplicați și ca învățători.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Toma Păcala* protoprezviter.
—□— 1—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din comuna **Bogeu**, protopopiatul Orăzii mari, se escrie concurs cu termin de alegere pe **27 Aug. (9 Sep.)** 1906.

Emolumentele sunt: 1. 8 jugh. pământ arător cu drept de pășunat. 2. Dela 60 numere de case câte o măsură de bucate. 3. Venitele stolare uzuale cari împreună cu întregirea stabilită din partea Inaltului guvern, pentru candidați fără 8 clase în sumă de 597 cor. 2 fil.

Alegândul învățător se îndatorează a conduce cantoratul în biserică fără altă remunerațiune precum și a ținea regulat școala de repetițiune, cvincevenal. Dela comuna bisericăască nu-l plătește nici după 5 ani de serviciu prestat în comună.

Dat în ședința com. par. rom. ort. din Berechiu ținută la 2/15 Iulie 1906.

Ioan Popoviciu,

par. preș. com. par.

Nicodim Bugariu,

notar adhoc.

În conțelegere cu: *Mihail Lucuța* adm. ppsc insp. șc.
—□— 1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii dela școala inferioară (cl. I și II) de băieți din comuna Otlaca, com.

biserică, pentru a-și arăta desteritatea în cântări și tipic. Recursurile ajustate conform legii și Regulam. școlar adresate comit. par. din Otlaca se vor înainta în terminul concursual la oficiul protopopesc ort. român din Chișineu (Kisjenő com. Arad).

Otlaca, din ședința comitetului par. ținută la 2/15 Iulie 1906.

Iustin Iuncu,

preot președinte.

Romul Mladin,

preot notar.

În conțelegere cu: *Dr. Ioan Trailescu* protoprezviter
inspector școlar.
—□— 1—3

Nr. 4455/1906.

Se publică concurs pentru stipendii de 300 cor. câte vor deveni vacante până la expirarea acestui concurs, din fundațiunea *Ana Jorgoviciu-Ebesfalvay* pentru anul școlar 1906/7 cu terminul de *6/19 August 1906*.

Concurenții au să-și înainteze cererile la adresa Consistorului gr.-or. român din Arad, instruite cu următoarele documente originale ori autentice:

1. Estras de botez provăzut cu clauzula parohului local că și de prezent aparține la biserica gr.-or. română.

2.

Consistorul gr. or. rom. din Arad.

—□—

Nr. 4456/1906.

Se publică concurs pentru stipendii de 240 cor. — câte vor deveni vacante până la expirarea acestui concurs, din fundațiunea „*Simeon Iosif Popoviciu Paffy*“, pentru anul școlar 1906/7 cu termin de *6/19 August 1906*.

Indreptățiți la acest stipendiu sunt descendenții din familia Popa din Buteni, respective fii preoților gr. or. din Buteni cari vor studia bine la vre-o școală elementară civilă ori gimnazială din patrie.

Concurenții au să producă în petitul provăzut cu timbru de 1 cor.:

1.

Testimoniu școlar pentru trecut și indicarea locului și școlii unde vrea să-și frecventeze studiile.

7. Petitele lipsite de condițiunile de mai sus ori sosite după terminul de concurs, nu se vor lua în considerare.

8. Fiecare concurent să indice locul și posta ultimă unde să i-se trimită rezoluțiunea consistorială.

Arad, 14/27 Iulie 1906.

Consistorul gr. or. rom. din Arad.

—□—

Se publică concurs pentru stipendii de câte 400 cor. câte vor deveni vacante până la expirarea acestui concurs, din fundațiunea „*Elena Ghiba Birta*“, pentru anul școlar 1906/7, cu terminul de *6/19 August 1906*.

Indreptățiți la aceste stipendii sunt în prima linie rudeniile testatoarei, iar concurenții neînrușiți de religiunea gr.-or. română, din comitatele Arad, Bihor, Bichiș și Cenad, numai atunci se primesc, când lipsesc competenți dintre rudeni.

9. Petițiunile lipsite de condițiunile de mai sus ori sosite după terminul de concurs, nu se vor lua în socotință.

10. Fiecare concurent să indice locul și posta ultimă, unde să i-se trimită rezoluțiunea.

Arad, 10/23 Iulie 1906.

*Comitetul administrativ al fundațiunei
„Elena Ghiba Birtei“.*

—□—

Nr. 4.
S. fzs. 1906

În alumneul Zsigaiian din Oradea-Mare, afară de primiți se mai primesc pe anul școlastic 1906/1907, alumniști stipendiști încă doi tineri români gr. or.

or. români cari vor studia la școalele din loc, unde vor căpăta proviziunea întreagă pe plată de câte 40 cor. la lună, respective de 400 cor. la an solvind anticipative în 4 rate anuale.

În internat elevii vor fi supuși disciplinei institutului. Oradea-Mare, 6/19 Iulie 1906.

Senatul fundațiunei Zsigaiiane din Oradea-Mare.

Toma Păcala,
protopopul Orăzii-mari,
ca președintele Senatului.

George Papp,
preot, actuar consistorial,
ca notarul Senatului.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea stațiunilor învățătoresți din **Dș.-Forău și Ș. Petreasa** se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare.

Emolumentele sunt: 1. La Dș.-Forău 600 cor. bani gata, stole cantonale și cortel cu grădina de legume. 2. La Ș. Petreasa: după regularea salariului din 1893 în bani, bucate trei holde de pământ și venitele cantonale, de tot 600 coroane, în ambele locuri și ajutor sperativ dela stat.

Recurenții vor avea a-și trimite petițiunile ajustate cu documentele recerute la subscrisul protopop în Beiuș; iar până la alegere a se prezentă la biserică în vre-o Duminică sau sărbătoare.

Beiuș la 11/24 Iulie 1906.

În conțelegere cu comitetul parohial *Vasilie Papp* protoprezviter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunei învățătoresți din comuna **Lazuri**, inspectoratul Hălmagiului, se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“.

din Lazuri, să le susțearnă până la terminul susindicat P. T. Oficiu protoprezviter al Hălmagiului (Nagyhalmagy) și să se prezinte în vre-o Duminică ori sărbătoare sub durata concursului în biserică din Lazuri spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Lazuri, 29 Iunie (12 Iulie) 1906.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Cornel Lazar*, protoprezviter inspector școlar.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunei învățătoresți dela școala gr. or. rom.

Iosif Moldovan,

par. preș. c. par.

Simeon Cacareza,

not. com. par.

În conțelegere cu: *Alexandru Munteanu* protoprezviter.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc din comuna **Copăcel** protoprezviteratul Peșteșului, prin aceasta se publică concurs cu termin de **30 Iulie (12 August)** 1906.

Emolumentele: 1. 360 cor. bani gata, din repartizare pe locuitori. 2. 120 cor. pământul învățătoresc. 3. 12 cub. bucate, prețuite în 120 cor. sau răscompărare în bani, dela singuratici, 1 cor. 20 fil. 4. Stolele usuale, și anume: dela o înmormântare mică și feștanie 40 fil.